45. « Vestris itaque in hac parte supplicationibus annuentes, praesentium auctoritate concedimus, ut si casus communis, et evidentis necessitatis immineat, ut scripsistis; ac idem rex vestram et aliorum praelatorum, Ecclesiarum et personarum, atque honorum Ecclesiasticorum, sicut et ceterorum personarum, locorum et honorum dicti sui regni voluerit defensionem assumere ac assumat, et efficaciter prosequatur, et ad expediendum videritis, licet vobis et eisdem praelatis, Ecclesiis et personis Ecclesiasticis absque metu Constitutionis nostrae praedictae ipsi regi pro huiusmodi vestrae ac ipsorum regis et regni intrinsicae defensionis subsidio subventionem congruam, prout vobis et ceteris praelatis regni praefati, seu majori parti vestrum et ipsorum videbitur, voluntariam, liberalem et liberam, non coactam absque omni concussionem, exactionem ac executionem temporalem vel laicali exigenda; hac vice praesentis nostrae fretis licentia in perituri, eamque similiter regi liceat recipere memorato. Datum Romae apud S. Petrum II kal. Martii anno m. Aliis etiam litteris egregium praesulum in juvando rege studium

comendavit¹, eorumque sacra de attribuendis regi decimis confirmavit. Permisit etiam² ut ob sumptuum magnitudinem quos in bello tolerabat, mediam eorum partem, quae vel indistincte vel pro Terra Sancta legata erant, acciperet.

46. Contulit quoque eidem regi³, ut in omnibus regni sui cathedralibus et collegiatis Ecclesiis clericum sacerdotio donaret; monuit porro⁴ ne Ecclesias a suis administris gravari opprimique pateretur, neve edictum de non extrahendis e regno opibus ad Ecclesiasticos porrigeret.

« Philippo regi Francorum illustri.

« Exit a te nuper edictum, quo inter caetera pecuniarum et certarum rerum de regno tuo generaliter prohibetur extractio, et de regno non oriundis eodem conversatio solita impeditur. Et quidem si fuit edicentis intentio, ut ad hostes tuos non portarentur huiusmodi, ne ad ipsos ex hoc provenirent compendia, nec esset commercium cum eisdem, sub quadam potestolevantia praeteriri: sed sic generalis edicti promulgatio vel statuti, et textus verborum indicat, proculdubio iustae redargutioni subiecitur, et edicentis in ipso, sicut per alias litteras nostras tibi jam scripsimus, culpa notatur; praesertim si eorundem verborum intellectum patiaris extendi, ut ad Ecclesias Ecclesiasticasve personas, de quibus disponendi tibi non est attributa potestas, ipsius edicti sententia porrigatur: quin potius per hoc durioris redargutionis morsum subijaces, non ut poenam promulgati canonis, quod referimus dolenter, evites. In istis equidem si prudenter advertitur, te tamen quae consilium sanctorum Patrum scripta non instruunt, et clarae memoriae progenitorum tuorum exempla laudabilia non adducunt. Suntne isti praesidia, quae rependis Ecclesiae? Est iste modus acceptus, per quem regiae dignitatis fama clarescat, ac te et regnum tuum Deo et hominibus reddas gratum? Profecto non credimus: quinimo haec iram Dei provocant, comminantur iudicium, odia pariunt, regiam famam laedunt.

47. « Super quibus, fili, increpando paterne tibi jam scripsisse recolimus, ut ab iis te prudenter retraheres, et prudentius abstineres; illaque fuit increpantis intentio, ut debitum sui prosequeretur officium, et te charissimum filium in lapsum culpa non duceret, ut in peccatorum semitis deviares. Est namque praecipue officium pastoris, ut increpet, arguat per misericordiam, et corripiat per medelam. Et si quidem intra claustra pectoris haec debita meditatione revolvat, liquebit apertius, quod salutaris tibi nostra increpacio proficiat, et oleum peccatorum tuum caput ungentium adulatio, reprobanda videlicet in hoc saltem tui decipientis consilio, te confundit. Nec credat magnificentia regia, aliter in iis informata quam debeat, quod praemissa Constitutionis nostrae secundum condentis iudicium sanus sensus admittat, quod

¹ Ep. CLXIX. — ² Ep. LIV. — ³ Ep. cur. XLIX. — ⁴ Ep. cur. I.

interpretationem habeat sic strictam, sic rigidam, sic avaram, prout nonnullorum, et specialiter de tuo consilio, interpretatur astutia, vel forsitan speculationis claræ durities, utinam malignitas non coleret; sed reducatur humane ad sanum et rationabilem intellectum. Quapropter, dilectissime filiorum, dirigens in conspectu Domini vias tuas, divæ memoriæ prædecessorum tuorum sequendo vestigia, reverentiam consuetam, et debitam eidem Ecclesiæ devotus impendas, quod in prædicta per te aut officiales tuos est factum illicite, tacite vel expresse per reformationem congruam corrigens, et annullans. Nisi enim zelus tuæ nimis indevotionis obsistat, ipsa mater Ecclesiæ, tibi tanquam amantissimo filio brachiis maternæ affectionis accumbens, in opportunis subsidiis libenter assistet, et in gratiarum favoribus ubera maternæ charitatis effundet. Dat. Romæ apud S. Petrum VII id. Februarii an. m. Hactenus Bonifacius: qui præterea aliis litteris regem est adhortatus¹, ut Ecclesiæ monitis obtemperaret.

48. *Constitutio et declarationes de subsidiis conferendis a clero in bonum rei publicæ et de aliis collatis privilegiis.* — Cum vero ob editam anno superiori Constitutionem, qua pecunia e regno efferrî vetabatur, rex vinculis anathematis vi canonis se irretisset, si ejus fuerat consilii legem ad Ecclesias, clericos, aliosque in aula Pontificia agentes extendere, quamvis Bonifacio a nonnullis significatum esset, regiam legem illos non tetigisse, Antissiodorensi episcopo ac Philippi confessoris partes dedit, ut ad omnem religionem facti excutiendam absolvent: legatis vero Apostolicis Albanensi et Prænestino episcopis provinciam demandavit, ut si rex vel ejus administri pecunias ad Ecclesiasticos mittendas e regno extrahi viderent, promulgarent ex canonicis legibus censuris illos implexos², ac nihilominus novo ipsos anathemate deligerent.

« Bonifacius, etc. Berardo Albanensi, et Simoni Penestrino episcopis, Apostolicæ Sedis iunctis.

« Fraternitati vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus cum ad habendam pecuniam nostram pro causa prædicta ad partes ultramontanas mittamus ad præsens, et hoc procurari sollicite per vestrum ministerium præcipue confidamus; si forte, quod absit, inventa ipsa pecunia per charissimum in Christo filium nostrum Philippum Francorum regem illustrem, vel officiales ejus, aut quolibet alios ejusdem pecuniæ de regno Franciæ protraheretur, vel non permetteretur extractio tacite vel expresse; vos ambo vel alter vestrum eundem regem, officiales ipsius, et quoscumque alios impediētes, tanquam impingentes aperte in Ecclesiasticam libertatem, et destruentem tam pium, tam utile, tam arduum Dei et Terræ-Sanctæ negotium, ex præteritis culpis per ipsos circa hujusmodi jam commissis; et specialiter impediendo

venientes ad Romanam Ecclesiam matrem cunctorum Christi fidelium et magistram, denuntiatis publice in sententiam promulgati canonis incidisse: et nihilominus in eum et eos de novo excommunicationis sententiam proferatis, non obstantibus quibuscumque privilegiis vel indulgentiis eisdem regi, officialibus, vel quibuscumque aliis impediētib; ab Apostolica Sede concessis, etiam si oporteret de illis expressam præsentibus ac de verbo ad verbum fieri mentionem. Datum Romæ apud S. Petrum V id. Februarii anno m.

49. Quod ad Constitutionem vindicandi ex laicorum tyrannide cleri zelo editam spectat, cujus acerbitate exulceratus Francorum rex aurum e regno avehi vetuerat; cum illam detorquerent in sensum iniquiorem nonnulli tricarum avidiores, Pontifex suborta dubia subjecta sanctione solvit¹.

« Charissimo in Christo filio Philippo regi Francorum illustri, ad perpetuam rei memoriam.

« Romana mater Ecclesiæ in suis actibus veritatem prosequens, lucem amans, nihil agit in cujusquam injuriam, et libenter removet quodlibet de suis processibus captiosum: et si hoc in aliis communiter agitur, in te amantissimo filio specialius evitatur. Sane Constitutionem nostram nuper in Ecclesiarum favorem editam, imitantem antiquas canonicas sanctiones, ne prælati Ecclesiasticæ personæ, cujuscumque dignitatis, status aut conditionis existant, sub adjutorii, mutui, vel doni nomine imperatoribus, regibus, principibus, vel aliis præsentibus absque auctoritate Sedis Apostolicæ præsent subsidia, quocumque nomine censeantur; neve imperatores, reges, seu principes, vel aliter præsentibus ipsa impetere, exigere, vel recipere audeant; nonnullorum astutia vel durities intellectus plus avare et plus rigide interpretari conatur, quam sani sensu-judicium habeat, et intentio constituentis admittat, per quod, fili charissime, a prælati et Ecclesiis regni tui, præsertim in instanti guerræ tuæ discrimine ademptum tibi subsidium ingemiscis.

« Quia igitur ejus est interpretari, cujus est condere, ad cautelam tuam hæredumque tuorum humana declaratione decernimus, quod si prælatus aliquis, vel quævis alia persona Ecclesiastica regni tui, cujuscumque dignitatis, status, ordinis aut conditionis existat, voluntarie, sine impressione aliqua expressa vel tacita, aut coercionis impulsu donum aut mutuum tibi dare aut præstare voluerit, dum tamen sub exactiois nomine, vel talliæ, aut cujushbet supradicti muneris, aut sub quota hoc non fiat generaliter, vel in fraudem; hec ad id forsitan tua vel tuorum officialium curialis requisitio, et amica procedat, te officiales ipsos, prælatos et Ecclesiasticas personas ipsa Constitutio non astringat; quodque ad feuda sive regalia, quæ eidem prælati et personæ Ecclesiasticæ sub tuo do-

¹ Ep. ii. — ² Ep. iii.

¹ Ep. cur. v. Ext etiam in Sext. l. iii. de immun. Eccl. cap. Clericis.

minio tenere noscuntur in his, quæ tibi de illis tenentur et debent, et clericos uxoratos, prout sani juris intellectus admittit, ac illos, qui in fraudem causa vitandorum munerum clericale schema recipiunt, se ipsius Constitutionis sententia non extendat : et in necessitatis articulo, prout necessitatem jura diffinunt, ubi evidens esset in mora periculum per te vel tuos nuntios ad Sedem Apostolicam recurrenti, si a praelatis et personis Ecclesiasticis memoratis per te ac officiales tuos subsidium competens petas et habeas, te ac ipsos ejusdem Constitutionis verbis, vel sententia declaramus lucide non teneri. Et si forsitan in prædictis, vel circa prædicta, aut alia ommissa præsentibus aliquid circa Constitutionem ipsam declarandum ulterius tibi vel tuo consilio videatur, in quantum licuerit et expedierit, Deum non offendendo et auctoritatem Apostolicæ Sedis, promptis affectibus faciemus. Nulli ergo, etc. Datum Romæ apud S. Petrum VII id. Februarii anno III ».

50. Illustrata iterum fuere ¹ alia ambigua, quæ nonnullos politicos torserant.

« Bonifacius etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Adjicimus insuper hujusmodi declarationi nostræ, quod si præfatis regi et successoribus suis pro universali vel particulari ejusdem regni defensione periculosa necessitas immineret, ad hujusmodi necessitatis casum se nequaquam extendat Constitutio memorata : quin potius idem rex ac successores ipsius possint a praelatis et personis Ecclesiasticis dicti regni petere ac recipere pro hujusmodi defensione subsidium vel contributionem, illudque vel illam praelati et personæ prædicti sæpefato regi suisque successoribus, inconsulto etiam Romano Pontifice, teneantur et valeant sub quotæ nomine, aut alias etiam impertiri ; non obstantibus Constitutione prædicta, seu quovis exemptionis, aut alio quolibet privilegio, sub quacumque verborum forma confecto a Sede Apostolica interpretato ; quodque necessitatis declaratio supradictæ ipsius regis et successorum suorum conscientias, dummodo successores ipsius vigesimum ætatis annum exegerint, relinquatur : super quo dictorum regis et successorum conscientias onerari, eisque innotescere volumus, quod quicquid recipi ultra ipsius defensionis casum contigerit, in suarum recipiet periculum animarum : super quo, nisi salubriter sibi provideant, attendere poterunt in quo periculo remanent.